Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 596/2025

Requer do Diretor-Superintendente do FozHabita

informações sobre o trabalho desenvolvido pela

autarquia, conforme especifica.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Diretor Superintendente do FozHabita, Ivatan Batista, para que se digne

encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre as atividades

desenvolvidas na autarquia entre os meses de janeiro e julho do ano corrente, como segue:

• Quantos servidores efetivos e comissionados trabalham na

autarquia atualmente?

• Quantos servidores efetivos recebem gratificação e qual a

justificativa para a concessão da vantagem remuneratória?

• Qual a formação de cada um dos ocupantes de cargos

comissionados?

• Quantos ocupantes de cargos comissionados possuem

experiência comprovada ou formação relacionada as atividades habitacionais?

• Foram criadas duas diretorias (Diretoria Técnica e Diretoria

de Habitação e Regularização Fundiária) por meio do projeto 62/2025, para serem ocupadas por

pessoas técnicas, conforme justificativa. Quem ocupa esses cargos atualmente e qual a

qualificação de cada um dos ocupantes?

• Entre os meses de janeiro e julho quais atividades foram

desenvolvidas pela autarquia?

• Quantos títulos de regularização foram emitidos neste ano?

• Quais novos programas habitacionais dos Governos do

Estado e Federal tiveram adesão do Município?

• Quantas novas moradias estão previstas para serem

entregues neste ano através de parceria entre o FozHabita e outro ente governamental?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

87
-9

43
3-

6B
A

3-
91

4A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

87
-9

43
3-

6B
A

3-
91

4A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

• Foram realizados pedidos de desapropriação para a

construção de novas moradias populares? Quais áreas da cidade foram escolhidas? Qual o

critério?

• De acordo com o Orçamento de 2025 o FozHabita terá á sua

disposição R$ 12.977.104,00 (Doze milhões novecentos e setenta e sete mil e cento e quatro

reais). Qual o percentual desse valor é gasto com folha de pagamento?

• Quantas pessoas estão na fila para participarem de

programas habitacionais na cidade?

• Existem anúncios em redes sociais sobre a venda de

imóveis de programas habitacionais, ainda não quitados. Foram adotadas providências para esse

problema?

JUSTIFICATIVA

A propositura cumpre com o papel de fiscalização inerente a

função da vereadora. Os questionamentos sobre o trabalho desenvolvido pela autarquia e sobre o

quadro de funcionários, especialmente comissionados, tem o intuído de dar maior transparência

para a sociedade sobre a formação e a capacidade técnica de cada um dos contratados no

exercício da função.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2025.

Anice Gazzaoui

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
D

87
-9

43
3-

6B
A

3-
91

4A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
D

87
-9

43
3-

6B
A

3-
91

4A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4D87-9433-6BA3-914A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 28/08/2025 10:17:55 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4D87-9433-6BA3-914A

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/4D87-9433-6BA3-914A